
Arrêté N° 2B-2023-04-12-00002
portant répartition des jurés appelés à composer les jurys d’assises en 2024

Vu le code de procédure pénale, notamment ses articles 255 à 267 et son article A36-13 ;

Vu le décret du 20 juillet 2022 portant nomination du préfet de Haute-Corse - Monsieur Michel
PROSIC ;

Vu  le décret n° 2022-1702 du 29 décembre 2022 authentifiant les chiffres des populations de
métropole, des départements d’outre-mer de la Guadeloupe, de la Guyane, de la Martinique et
de la Réunion,  et des collectivités de Saint-Barthélemy, de Saint-Martin et de Saint-Pierre-et-
Miquelon ;

Vu l’arrêté  2B-2022-08-24-00001 du 24 août 2022 portant délégation de signature à Monsieur
Yves DAREAU, Secrétaire général de la préfecture de la Haute-Corse ;

Vu les chiffres INSEE de la population légale en vigueur à compter du 1er janvier 2023 pour la
Haute-Corse ;

Sur proposition du Secrétaire général de la préfecture :

ARRÊTE

Article 1  er   : Volume de jurés à inscrire sur les listes
Le nombre de jurés du département de la Haute-Corse à inscrire sur la liste annuelle des jurys
d’assises pour 2024 est fixée à deux cents.
Conformément à l’article A.36-13 du code de procédure pénale, le nombre de jurés suppléants
est quant à lui fixé à deux cent cinquante noms de personnes résidant à Bastia, ville siège de la
cour d’assises.

Article 2 : Répartition des jurés
Les  deux cents  jurés  sont  répartis  proportionnellement  au  dénombrement  de la  population,
comme indiqué dans les tableaux en annexe. Pour les communes regroupées en communauté de
communes,  le  nom  de  commune  surligné  en  rouge  est  le  lieu  où  devront  se  dérouler  les
opérations de tirage au sort.

1 de 10

Direction de la Citoyenneté et des Libertés Publiques



Article 3 : Volume de jurés à tirer au sort
Conformément  à  l’article  261  du  code  de  procédure  pénale,  un  nombre  de  noms  triple  au
volume de jurés doit être tiré au sort par les communes. Ainsi, 600 noms seront tirés au sort
pour la liste annuelle des jurys d’assises et 750 noms de personnes résidant à Bastia pour la liste
des jurés suppléants.

Article 4 : Voies et délais de recours
Dans un délai de deux mois courant à compter de sa publication au recueil des actes administra-
tifs, le présent arrêté peut faire l’objet d’un recours :

✗ gracieux auprès du Préfet de la Haute-Corse – 20401 Bastia Cedex ;
✗ hiérarchique auprès du Ministre de l’Intérieur – Place Beauvau - 75800 Paris Cedex 08 ;
✗ administratif auprès du tribunal administratif de Bastia, remis en main propre, envoyé
par courrier ou via l’application Télérecours citoyens (https://citoyens.telerecours.fr).

Article 5 : Exécution
Le Secrétaire général de la préfecture de la Haute-Corse, les Sous-Préfets des arrondissements de
CORTE et CALVI et les Maires du département, sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de
l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture
et dont copie sera transmise à Monsieur le Président de la cour d’appel de Bastia.

Fait à Bastia, le 12 avril 2023

Pour le Préfet et par délégation,
Le Secrétaire général

ORIGINAL SIGNE

  
                                                                                                         Yves DAREAU

2 de 10



Annexe     :   Liste des communes et volume de personnes à tirer au sort  

Nom de la 
commune

Population totale
par commune

Nombre de
 Jurés à 
désigner

Nombre de personnes à tirer
au sort

ALERIA 2211 2 6

BASTIA 48928 53 158

BIGUGLIA 7936 9 26

BORGO 9432 10 30

BRANDO 1638 2 5

CALENZANA 2551 3 8

CALVI 5848 6 19

CERVIONE 2208 2 7

CORBARA 933 1 3

CORTE 7665 8 25

FURIANI 5901 6 19

GHISONACCIA 4269 5 14

ILE-ROUSSE 3291 4 11

LINGUIZZETTA 1112 1 4

LUCCIANA 6087 7 20

LUMIO 1273 1 4

MONTICELLO 2044 2 7

MOROSAGLIA 981 1 3

OLETTA 1810 2 6

PENTA-DI-CASINCA 3404 4 11

PRUNELLI-DI-FIUMORBO 3762 4 12

SAINT-FLORENT 1706 2 6

SAN-MARTINO-DI-LOTA 2962 3 10

SAN-NICOLAO 2055 2 7

SANTA-LUCIA-DI-MORIANI 1549 2 5

SANTA-MARIA-DI-LOTA 2073 2 7

SANTA-REPARATA-DI-BALA-
GNA

1014 1 3

SISCO 1160 1 4

VENTISERI 2568 3 8

VENZOLASCA 1809 2 6

VESCOVATO 3053 3 10

VILLE-DI-PIETRABUGNO 3342 4 11

3 de 10

 750 
personnes  
 
supplémen
taires 
seront
tirées 
au sort à 
Bastia
conformé
ment 
à l’article 
3



CC Nom de la com-
mune

Population par
commune

Population totale Nb jurés à 
désigner

Nb de personnes à
tirer au sort

Castagniccia Casin-
ca

CAMPANA 20 4 528 5 15

CAMPILE 189

CARCHETO-BRUS-
TICO

39

CARPINETO 35

CASABIANCA 117

CASALTA 56

CASTELLARE-DI-
CASINCA

703

CROCE 83

CROCICCHIA 80

FICAJA 57

GIOCATOJO 53

LORETO-DI-CASIN-
CA

214

MONACIA-D'OREZ-
ZA

22

NOCARIO 78

ORTIPORIO 124

PARATA 24

PENTA-ACQUATEL-
LA

38

PIANO 19

PIAZZOLE 44

PIE-D'OREZZA 38

PIEDICROCE 84

PIEDIPARTINO 16

POGGIO-MARI-
NACCIO

33

POLVEROSO 42

PORRI 44

PORTA 193

PRUNELLI-DI-CA-
SACCONI

149

PRUNO 184

QUERCITELLO 40

RAPAGGIO 29

SAN-DAMIANO 55

SAN-GAVINO-
D'AMPUGNANI

106

SCATA 48

SILVARECCIO 106

4 de 10



SORBO-OCAGNA-
NO

901

STAZZONA 35

VALLE-D'OREZZA 28

VERDESE 44

VOLPAJOLA 358

CC Nom de la com-
mune

Population par
commune

Population totale Nb jurés à 
désigner

Nb de personnes à
tirer au sort

Pasquale Paoli AITI 26 5 200 6 18

ALANDO 29

ALBERTACCE 209

ALZI 25

ASCO 116

BISINCHI 230

BUSTANICO 66

CALACUCCIA 271

CAMBIA 70

CANAVAGGIA 113

CARTICASI 25

CASAMACCIOLI 111

CASTELLARE-DI-
MERCURIO

29

CASTELLO-DI-ROS-
TINO

500

CASTIFAO 140

CASTIGLIONE 42

CASTINETA 38

CASTIRLA 156

CORSCIA 130

ERBAJOLO 108

ERONE 12

FAVALELLO 68

FOCICCHIA 30

GAVIGNANO 59

LANO 22

LOZZI 112

MAZZOLA 30

MOLTIFAO 720

OMESSA 606

PIEDIGRIGGIO 135

POPOLASCA 42

5 de 10



PRATO-DI-GIOVEL-
LINA

47

RUSIO 60

SALICETO 48

SAN-LORENZO 144

SANT'ANDREA-DI-
BOZIO

67

SANTA-LUCIA-DI-
MERCURIO

118

SERMANO 75

SOVERIA 116

TRALONCA 112

VALLE-DI-ROSTINO 143

CC Nom de la com-
mune

Population par
commune

Population totale Nb jurés à 
désigner

Nb de personnes à
tirer au sort

Oriente

AGHIONE 239

2 765 3 9

ALTIANI 53

AMPRIANI 25

ANTISANTI 556

CAMPI 19

CANALE-DI-VERDE 314

CASEVECCHIE 74

CHIATRA 217

GIUNCAGGIO 70

MATRA 49

MOITA 64

PANCHERACCIA 198

PIANELLO 59

PIEDICORTE-DI-
GAGGIO

102

PIETRA-DI-VERDE 101

PIETRASERENA 60

TALLONE 285

TOX 97

ZALANA 147

ZUANI 36

6 de 10



CC Nom de la com-
mune

Population par
commune

Population totale Nb jurés à 
désigner

Nb de personnes à
tirer au sort

Fiumorbu-Castellu

CHISA 106

2 709 3 9

GHISONI 213

ISOLACCIO-DI-FIU-
MORBO

319

LUGO-DI-NAZZA 85

PIETROSO 349

POGGIO-DI-NAZZA 186

SAN-GAVINO-DI-
FIUMORBO

104

SERRA-DI-FIU-
MORBO

337

SOLARO 742

VEZZANI 268

CC Nom de la com-
mune

Population par
commune

Population totale Nb jurés à 
désigner

Nb de personnes à
tirer au sort

Centre Corse

CASANOVA 398

2 358 3 9

MURACCIOLE 35

NOCETA 61

POGGIO-DI-VENA-
CO 215

RIVENTOSA 155

ROSPIGLIANI 74

SANTO-PIETRO-DI-
VENACO 289

VENACO 698

VIVARIO 433

CC Nom de la com-
mune

Population par
commune

Population totale Nb jurés à 
désigner

Nb de personnes à
tirer au sort

Costa Verde FELCE 51 5 073 5 15

NOVALE 63

ORTALE 26

PERELLI 109

PERO-CASEVEC-
CHIE

114

PIAZZALI 19

PIETRICAGGIO 34

PIOBETTA 17

POGGIO-MEZZANA 712

SAN-GIOVANNI-DI- 90

7 de 10



MORIANI

SAN-GIULIANO 764

SANT'ANDREA-DI-
COTONE

208

SANTA-MARIA-
POGGIO

798

SANTA-REPARATA-
DI-MORIANI

59

TAGLIO-ISOLACCIO 591

TALASANI 817

TARRANO 15

VALLE-D'ALESANI 108

VALLE-DI-CAMPO-
LORO

359

VELONE-ORNETO 119

CC Nom de la com-
mune

Population par
commune

Population totale Nb jurés à 
désigner

Nb de personnes à
tirer au sort

Cap Corse

BARRETTALI 136

3 954 4 12

CAGNANO 157

CANARI 317

CENTURI 186

ERSA 145

LURI 857

MERIA 81

MORSIGLIA 109

NONZA 72

OGLIASTRO 95

OLCANI 94

OLMETA-DI-CAPO-
CORSO

132

PIETRACORBARA 668

PINO 169

ROGLIANO 549

TOMINO 187

8 de 10



CC Nom de la com-
mune

Population par
commune

Population totale Nb jurés à 
désigner

Nb de personnes à
tirer au sort

Marana Golo

BIGORNO 87

1 417 2 6

CAMPITELLO 117

LENTO 107

MONTE 649

OLMO 150

SCOLCA 91

VIGNALE 216

CC Nom de la com-
mune

Population par
commune

Population totale Nb jurés à 
désigner

Nb de personnes à
tirer au sort

Ile Rousse Balagne

BELGODERE 704

3 743 4 12

COSTA 52

FELICETO 240

LAMA 151

MAUSOLEO 26

MURO 260

NESSA 117

NOVELLA 80

OCCHIATANA 266

OLMI-CAPPELLA 189

PALASCA 190

PIETRALBA 499

PIGNA 115

PIOGGIOLA 85

SPELONCATO 285

URTACA 244

VALLICA 28

VILLE-DI-PARASO 212

CC Nom de la com-
mune

Population par
commune

Population totale Nb jurés à 
désigner

Nb de personnes à
tirer au sort

Calvi Balagne ALGAJOLA 365 3 178 3 9

AREGNO 609

AVAPESSA 84

CATERI 245

GALERIA 378

LAVATOGGIO 151

MANSO 121

MONCALE 343

9 de 10



MONTEGROSSO 439

SANT'ANTONINO 141

ZILIA 302

CC Nom de la com-
mune

Population par
commune

Population totale Nb jurés à 
désigner

Nb de personnes à
tirer au sort

Nebbiu Conca
d’Oro

BARBAGGIO 301

4 156 4 12

FARINOLE 238

MURATO 571

OLMETA-DI-TUDA 546

PATRIMONIO 893

PIEVE 111

POGGIO-D'OLETTA 225

RAPALE 164

RUTALI 418

SAN-GAVINO-DI-
TENDA

58

SANTO-PIETRO-DI-
TENDA

339

SORIO 142

VALLECALLE 150

10 de 10


